

Số: 100 /KH-UBND

Thành phố Thủ Đức, ngày 14 tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện xử lý các điểm kinh doanh gia cầm sống trái phép trên địa bàn Thành phố Thủ Đức**

Căn cứ Quyết định số 16/2016/QĐ-TTg ngày 29 tháng 04 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định việc thành lập và tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật các cấp; Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Căn cứ Quyết định số 4087/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 – 2025; Công văn số 167/TTg-NN ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về chủ động phòng, chống dịch cúm A(H5N1) trên gia cầm và người; Công văn số 100/UBND-KT ngày 12 tháng 01 năm 2022 của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Cúm gia cầm.

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức ban hành Kế hoạch thực hiện xử lý các điểm kinh doanh gia cầm sống trái phép trên địa bàn thành phố Thủ Đức như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

- Chủ động phòng ngừa dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra trên địa bàn thành phố nhằm đảm bảo sức khỏe của người dân và đáp ứng yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Nâng cao ý thức cho người dân khi sử dụng sản phẩm động vật, đảm bảo an toàn thực phẩm; công tác giết mổ, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y, biết rõ nguồn gốc, xuất xứ nhằm hạn chế mầm bệnh xâm nhập, lây lan và phòng, chống dịch bệnh tốt nhất.

- Kiên quyết xử lý dứt điểm hoạt động kinh doanh, giết mổ gia cầm trái phép gây nên nhiều tiềm ẩn, nguy cơ xảy ra dịch bệnh và mất an toàn thực phẩm, ảnh hưởng nghiêm trọng đến tình hình dịch tễ đàn gia súc, gia cầm và sức khỏe người dân trên địa bàn.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

- Các lực lượng và đơn vị có liên quan chuẩn bị công tác phối hợp thực hiện chốt chặn, xử lý điểm kinh doanh gia cầm trái phép.

- Tổ chức chốt chặn, xử lý không để diễn ra hoạt động kinh doanh mua bán gia cầm trái phép, động vật và sản phẩm động vật chưa qua kiểm dịch, không đảm bảo vệ sinh thú y, không có giấy chứng nhận kiểm dịch tại khu vực chốt chặn.

- Xử lý dứt điểm các trường hợp kinh doanh trái phép và các đối tượng chống đối người thi hành công vụ; tịch thu và tiêu hủy tang vật theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Kinh tế:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật và Đoàn kiểm tra liên ngành phòng chống bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Làm đầu mối trong việc triển khai, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra và xử lý các trường hợp vận chuyển, kinh doanh, giết mổ gia cầm trái phép.

- Phối hợp các đơn vị bố trí lực lượng tham gia tổ chức chốt chặn, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố.

- Dự trù kinh phí công tác kiểm tra, chốt chặn.

#### **2. Trạm Chăn nuôi và Thú y thành phố Thủ Đức:**

Bố trí lực lượng tham gia tổ chốt chặn, lập biên bản và xử lý các trường hợp vận chuyển, kinh doanh, giết mổ gia cầm trái phép, động vật và sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, không có giấy chứng nhận kiểm dịch; xử lý tịch thu và tiêu hủy theo quy định.

#### **3. Phòng Quản lý đô thị (Đội Quản lý trật tự đô thị):**

Bố trí xe chuyên dùng, trang bị máy quay phim, máy chụp ảnh nhằm phục vụ công tác ghi ảnh, ghi hình trong trường hợp có sự cố xảy ra hoặc các phản ứng từ người dân. Kiểm tra, xử lý các cá nhân kinh doanh gia cầm sống lấn chiếm lòng lề đường.

#### **4. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Trên cơ sở dự toán kinh phí thực hiện của các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 34 phường, Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố tổng hợp và trình Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức phê duyệt nhằm bố trí kịp thời nguồn kinh phí thực hiện.

#### **5. Đội Quản lý thị trường số 9:**

Bố trí lực lượng tham gia tổ chốt chặn, ngăn chặn hoạt động vận chuyển, kinh doanh, giết mổ gia cầm trái phép, động vật và sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, không có giấy chứng nhận kiểm dịch tại khu vực chốt chặn.



## 6. Công an thành phố Thủ Đức:

- Cử lực lượng tham gia, phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Chỉ đạo Công an phường cử lực lượng phối hợp, hỗ trợ Đoàn kiểm tra liên ngành của phường để đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình xử lý các điểm kinh doanh, giết mổ gia cầm trái phép; xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi chống đối, cản trở lực lượng thi hành công vụ.

## 7. Ủy ban nhân dân 34 phường:

- Tăng cường thông tin tuyên truyền sâu rộng đến người dân về nguy cơ, tác hại của cúm gia cầm; Vận động người dân chủ động phòng, chống dịch cúm gia cầm theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, tập trung tại các khu dân cư, các điểm kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn; Khuyến cáo người tiêu dùng chỉ sử dụng các sản phẩm gia cầm có nguồn gốc, đã qua kiểm dịch của cơ quan nhà nước.

- Tập trung xử lý dứt điểm tình trạng kinh doanh, giết mổ gia cầm sống trái phép còn tồn tại trên địa bàn; tổ chức lực lượng chốt chặn, kiểm tra tại khu vực thường xuyên kinh doanh gia cầm sống trái phép. Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ chủ động kiểm tra, phát hiện các trường hợp kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn thực phẩm và báo cáo cơ quan chức năng xử lý; Tuyên truyền vận động người kinh doanh chỉ mua bán gia cầm, sản phẩm gia cầm có nguồn gốc xuất xứ đã qua kiểm dịch.

- Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường kiểm tra xử lý và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố nếu để xảy ra tình trạng các điểm kinh doanh gia cầm sống không đúng quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 34 phường nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. /.

### Nơi nhận:

- Thường trực UBND: CT và các PCT;
- Như mục III;
- CPVP (TH);
- Lưu: VT.

15/1/25



Nguyễn Bạch Hoàng Phụng